
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

  
COD. 043011 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA NUMERO 14 Del 12-05-10 
 

 
OGGETTO Regolamento comunale per l'applicazione del condono del tributo locale TARSU 

- Approvazione. 
 

L'anno  duemiladieci il giorno  dodici del mese di maggio, 
 alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  06-07 giugno 2009   in seduta 
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 
OTTAVI GIAMMARIO P SPE' DANIELE A 
PIERONI ERMANNO P GIACINTI MICAELA P 
MICUCCI ERMANNO P PAZZELLI MORGAN P 
BOZZI PIERGIUSEPPE P CUTRINI DAMIANO A 
GIOVANNINI STEFANO A ANSOVINI LUCA A 
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA P   
 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   4] Presenti n.[   9] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 
PRESIDENTE 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
MICUCCI ERMANNO 
MERCORELLI ANTONELLA 
PAZZELLI MORGAN 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamato l’art. 13 della Legge n.289/02 (Legge Finanziaria 2003) , 
che testualmente recita :” 1)Con riferimento ai tributi propri, le regioni, le 
province e i comuni possono stabilire, con le forme previste dalla 
legislazione vigente per l'adozione dei propri atti destinati a disciplinare i 
tributi stessi, la riduzione dell'ammontare delle imposte e tasse loro dovute, 
nonché 'esclusione o la riduzione dei relativi interessi e sanzioni, per le 
ipotesi in cui, entro un termine appositamente fissato da ciascun ente, non 
inferiore a sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell'atto, i contribuenti 
adempiano ad obblighi tributari precedentemente in tutto o in parte non 
adempiuti. 
2. Le medesime agevolazioni di cui al comma 1 possono essere previste 
anche per i casi in cui siano già in corso procedure di accertamento o 
procedimenti contenziosi in sede giurisdizionale………; 
 

Dato atto che con ciò , è stata  lasciata ai Comuni ampia autonomia 
decisionale nelle tipologie di  violazione da sottoporre a definizione 
agevolata e nell’entità dei  versamenti da effettuare; 
 

Rilevato in particolare che , per quanto riguarda la Tassa sui rifiuti  solidi 
urbani, l’evoluzione  normativa legata all’emanazione del decreto legislativo 
507/93 e alle  sue successive modificazioni, ha ripetutamente generato 
incertezze  nelle superfici  da sottoporre  a tassazione , talché si ritiene  
necessario dare la possibilità ai contribuenti di regolarizzare  la  propria  
posizione, mediante  l’approvazione di specifica disciplina  regolamentare; 
 

Visto ed esaminato lo schema di regolamento allegato alla  presente 
proposta di delibera, composto da n.13  articoli; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lg.vo 18 agosto 2000 n.267 in ordine  alla 
competenza per l’adozione del presente atto; 
 

  Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri partecipi e favorevoli 
alla presente proposta; 

 
Visti i pareri favorevoli resi sulla presente proposta dai responsabili dei 

rispettivi servizi ai sensi dell'art.49 del T.U. n.267/2000; 
 

 Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli 
scrutatori: 
Presenti 9 Votanti 9 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 9 
Unanimità, espressi in forma palese, per alzata di mano. 

  
DELIBERA 

1. Di approvare il regolamento comunale per l’applicazione del condono sui 
tributi locali, composto da n.13 articoli che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

 



  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22  00773333990077113322  00773333990077008855     P.Iva 00242710432 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONDONO DELLA TARSU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato  con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 14 del 12.05.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

TITOLO I 
DISPOSIZIONE GENERALI 

 
Art.1 

Scopo del regolamento 
 
1.Il presente regolamento , recante i provvedimenti  di sanatoria  per il 
tributo locale  TARSU, è adottato in applicazione alle disposizioni  dell’art.13 
della legge 27.12.02, n.289 ( legge finanziaria 2003). 
 
2.Con il presente atto , il Comune di Cessapalombo intende introdurre, in 
relazione alla TARSU,  norme che consentono ai contribuenti di definire la 
propria  posizione debitoria nei confronti  di questo Ente. 
 
3.Il regolamento disciplina le procedure  e le modalità  per l’adesione  al 
condono della TARSU, al fine  di  assicurarne la gestione  secondo  principi 
di efficienza , economicità , funzionalità e  trasparenza dell’attività 
amministrativa, nel rispetto  delle esigenze  di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. 
 
 

Art.2 
Oggetto del regolamento 

 
1. Ai sensi dell’art. 13 della Legge 289/02, sono oggetto della  presente 
sanatoria  i seguenti  tributi comunali: 
- la tassa per lo smaltimento dei tributi solidi urbani , disciplinata dal D.Lg.vo 
15 novembre 1993 , n.507 e dal relativo  regolamento comunale  approvato 
con delibera di Consiglio Comunale  n. 31 del 05.12 1995 e  modificato con 
atti di  Consiglio Comunale  n.15 del 27.02.1996 e n. 3 del 22.04.2010. 

 
 

TITOLO II 
DEFINIZIONE DEI PERIODI PREGRESSI 

 
Art. 3 

Periodi d’imposta oggetto della sanatoria 
 

1. Per la tassa  di  smaltimento  dei rifiuti  solidi urbani sono  ammessi alla 
definizione gli anni d’imposta  non prescritti  ai sensi  dell’art. 1 comma 161 
legge 296 del 27  dicembre 2006, nel rispetto  delle disposizioni  di cui al 
D.Lg.vo 15  novembre 1993  n.507 ed al vigente regolamento  comunale. E’ 
consentita  la regolarizzazione  delle fattispecie  impositive  individuate  
dall’art. 1 comma 340 L.311/2004. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Art. 4 

Contribuenti ammessi 
 

1.Si possono avvalere delle  presenti  agevolazioni tutti i contribuenti 
indipendentemente  dalla forma giuridica rivestita. 
 
2.Gli eredi  possono definire  la posizione tributaria  dei loro danti  causa  
per i periodi d’imposta  indicati nel precedente articolo. 
 
3.In ipotesi di liquidazione , il liquidatore , o in mancanza , il rappresentante 
legale , possono definire i periodi d’imposta contemplati dalla normativa in 
esame. 
 
4.Nel caso di fallimento , i curatori possono avvalersi  delle  agevolazioni  in 
argomento , previa autorizzazione del giudice delegato sentito il comitato 
dei creditori e,  quando possibile , anche soggetto fallito, ai sensi dell’art. 35 
della legge  fallimentare. 
 
5.Possono avvalersi delle presenti disposizioni agevolative anche i 
commissari liquidatori, in caso di liquidazione coatta amministrativa, ed i 
commissari dell’amministrazione straordinaria. 
 

Art. 5 
Contribuenti esclusi 

 
1.Non possono essere ammessi  alla definizione agevolata  disciplinata  dal 
presente Titolo II, i contribuenti  che hanno  già ricevuto  la notifica di un 
avviso  di liquidazione e/o accertamento  per gli anni in oggetto  del 
condono  alla data di entrata in vigore  del presente regolamento. 
 

Art. 6 
Istanza per l’ammissione alla definizione degli anni pregressi 

 
1.Al fine di poter  aderire  alle presenti  disposizioni,  il contribuente , o altro 
soggetto individuato  dal precedente  articolo 4, sarà invitato a  presentare 
istanza , in carta libera , su apposita  modulistica , disponibile presso 
l’ufficio tributi; 
 
2.La modulistica , compilata in ogni  sua parte e sottoscritta  dal 
contribuente , o altro  soggetto  individuato  dal precedente  articolo 4, deve 
contenere  i seguenti elementi: 
a) generalità  del contribuente  e/o del soggetto  che presenta  l’istanza  in 
sua vece; 
b) domicilio dei suddetti soggetti e luogo  a cui  far pervenire  le eventuali 
comunicazioni; 
c) indicazioni dei locali e/o  aree scoperte  occupati  o detenuti, a qualsiasi 
uso adibiti e delle relative superfici, oggetto di condoni. 
 
3.Detti moduli devono essere consegnati all’ufficio protocollo  entro e non 
oltre il 30 Ottobre 2010 per gli anni 2005 e 2006 ed entro il 30 Ottobre 2011 
per gli anni 2007- 2008 e 2009, mediante consegna  a mano  o con  
spedizione raccomandata  tramite il servizio postale.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
4.Nell’ipotesi di trasmissione con servizio postale , l’istanza  considera 
pervenuta il giorno  di consegna  all’ufficio postale , facendo riferimento  al 
timbro postale. 
5.Nell’ipotesi di mancata adesione alla proposta di condono, l’Ufficio Tributi 
procederà all’accertamento con applicazione dell’intera imposta, 
addizionale , sanzioni ed interessi. 
 

Art. 7 
Modalità di calcolo delle somme dovute 

 
1.Le somme dovute per la TARSU, per ogni periodo  d’imposta ammesso 
alla definizione, sono determinate come segue: 
- l’imposta è interamente dovuta  
- le addizionali ECA e provinciale  sono interamente dovute 
- le sanzioni non sono dovute 
- gli interessi non sono dovuti 
 

Art.8 
Modalità di versamento delle somme dovute 

 
1.Le somme dovute, calcolate secondo le modalità del precedente  articolo 
7, devono essere versate entro e non oltre il 30 Novembre  2010 per gli 
anni 2005 e 2006 ed entro e non oltre il 30 Novembre  2011 per gli anni 
2007, 2008 e 2009, presso la Tesoreria comunale Banca delle Marche- 
Filiale di Caldarola o mediante versamento su c/c postale n.14489629 
intestato al Comune di Cessapalombo , servizio tributi TARSU. 
 

Ar. 9 
Rateizzazione 

 
1.Nel caso in cui la somma  dovuta dal contribuente per ciascun dei due 
periodi  di accertamento che si intende sanare, sia superiore ad € 100,00, è 
possibile concordare con l’ufficio tributi un piano di rateizzazione . 
 
 

Art. 10 
Preclusione all’accertamento 

 
1.Il perfezionamento della procedura di definizione degli anni pregressi 
consente di limitare il potere di accertamento dell’ufficio  tributi nei confronti  
del contribuente.  
 
2.In particolare non può essere promossa alcuna azione di  accertamento 
per ogni periodo d’imposta per il quale il contribuente  ha aderito alla 
definizione disciplinata  dal presente titolo. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 

Ar.11 
Effetti della definizione degli anni pregressi 

 
 
1.La definizione  agevolata si perfeziona, a pena di inammissibilità,  con la 
presentazione della ricevuta  dell’avvenuto pagamento del  corrispondente 
tributo dovuto. 
 
2.Il mancato rispetto anche di una sola delle scadenze  comporterà la 
decadenza dai benefici del condono. 
 
3.Il Comune, per la fattispecie  di cui al precedente comma, nei casi  di 
omissione e/o insufficiente versamento degli importi  definiti, si  riserva la 
possibilità di attivare le procedure di accertamento entro i termini di 
decadenza previsti dalle disposizioni normative in materia di Tributi  locali. 
 
4.Non si fa luogo al rimborso delle somme pagate che, comunque verranno 
considerate  come acconti in ipotesi di accertamento da parte  dell’ufficio  
competente . 
 
 

TITOLO III 
DISPOSIZIONI FINALI 

 
 

Art. 12 
Norme finali 

 
1.La giunta comunale è autorizzata ad adottare  tutti gli atti  ritenuti 
necessari  per garantire la migliore organizzazione nella  gestione di tutte le 
procedure connesse all’adozione  del presente regolamento. 
 
2.Per quanto non previsto  dal presente regolamento , si applicano le  
disposizioni di legge vigenti. 
 

Art. 13 
Entrata in Vigore 

 
1.Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua 
pubblicazione. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 8  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 14 
----------------------------------------------         del 28-04-10 
 
=========================================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  Regolamento comunale per l'applicazione del condo= 
                no del tributo locale TARSU - Approvazione. 
                 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                IL RAGIONIERE 

contrario 
F.to   Piccioni Roberta 
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 12-05-2010  -  pag. 9  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
            IL PRESIDENTE                                     Il Segretario Comunale 
    F.to  OTTAVI GIAMMARIO                  F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                        
  
………………………………………………………………………………………………………………. 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione viene pubblicata oggi, 13-05-10  fino al 28-05-10    15 
giorni consecutivi   
-mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale (art.124, c.1, del T.U. 18.08.2000, 
n.267) 
-nel sito informatico di questo Comune (art.32, comma1, della Legge 18/06/2009, n.69) 
Dalla Residenza Comunale, li 13-05-10 
  

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
 
  
………………………………………………………………………………………………………………. 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi: dal 13-05-10 

al 28-05-10 senza reclami. 
- é divenuta esecutiva: decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 
  
Dalla Residenza municipale, li 12-05-10 
 
                                                      Il Segretario Comunale 
                                                  f.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
  
 
 
Per copia conforme all’originale li  13-05-10 
 
                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
        


